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Abstract. Introduction. This article examines the characteristics of the agricultural activities of the 
Kazakh people from the 18th to the early 20th centuries, along with their economic life. An analysis 
is conducted of agricultural tools, land use methods, traditional rituals, and land management 
practices. Additionally, based on foreign research works, the culture of land cultivation and grain 
sowing among Kazakhs is highlighted. As a result, traits such as determination, diligence, and 
traditional agricultural practices of the Kazakh people are identified. The study contributes to a deeper 
understanding of the historical and social aspects of the development of Kazakh society. Goals and 
objectives. The primary aim of this work is to identify the features of the traditional agricultural 
culture of Kazakhs and their place within the societal economic system. The tasks include 
investigating the specifics of agricultural tools, land use methods, grain sowing techniques, and 
analyzing cultural and historical aspects related to the agricultural activities of the Kazakh people. 
Results. The research establishes the cultural and humanitarian foundations of Kazakh farming 
practices and reveals the resilience of traditional methods and rituals. The characteristics of land use 
and tools are described, facilitating a more profound understanding of the social structure, division 
of labor, and cultural traditions of Kazakh society. Conclusion. Traditional Kazakh agriculture is an 
essential component of their cultural heritage. The study emphasizes the significance of folk traditions 
and farming methods that substantially influence the development of Kazakh society. This research 
makes a valuable contribution to understanding the country’s historical and cultural evolution and 
lays a foundation for future studies in this field. 
Keywords: Zhetysu, agriculture, irrigation systems, mirab, chigir, farming, agricultural tools,                           
grain crops, cultural and historical traditions, the economic system of Kazakh society 
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Аңдатпа. Кіріспе. Бұл мақалада XIX ғасырдың екінші жартысы мен XX ғасыр басындағы 
қазақтардың егіншілік кәсібі мен шаруашылық өміріндегі ерекшеліктері қарастырылған. 
Зерттеу қазақ егіншілігінің құралдары, әдістері, дәстүрлі рәсімдері және жер пайдалану 
сипаттамаларына талдау жасайды. Сонымен қатар, шет елдік зерттеушілердің еңбектері 
негізінде қазақтардың жер өңдеу мен егін егу мәдениеті көрсетілген. Нәтижесінде, 
қазақтардың егіншілік кәсібіне деген ынтасы, еңбекқорлығы және дәстүрлі әдістері 
айқындалды. Зерттеу қазақ қоғамы дамуының тарихи және әлеуметтік аспектілерін тереңірек 
түсінуге мүмкіндік береді. Зерттеудің мақсаты мен міндеттері – қазақтардың егіншілік 
мәдениетінің өзіндік ерекшеліктері мен айырмашылықтарын, қазақтардың шаруашылық 
жүйесіндегі алатын орнын зерттеу. Сондай-ақ, қазақтардың егіншілік мәдениетіндегі 
шаруашылық құралдары мен дәнді-дақылдарды егудің әдістерін де қарастыру. Нәтижелер. 
Зерттеу нәтижесінде, қазақтардың егіншілік кәсібінің мәдени-гуманитарлық негіздері, 
дәстүрлі әдістері мен рәсімдерінің тұрақтылығы анықталды. Сонымен қатар, қазақтардың жер 
пайдалану тәсілдері мен еңбек құралдарының ерекшеліктері сипатталды. Бұл деректер қазақ 
қоғамының әлеуметтік құрылымын, еңбек бөлінісін және мәдени дәстүрлерін тереңірек 
түсінуге мүмкіндік берді. Қорытынды. Қазақтардың дәстүрлі егіншілік кәсібі олардың 
мәдениетінің маңызды құрамдас бөлігі болғанын көрсетті. Бұл кәсібінің дамуында халықтық 
дәстүрлер мен шаруашылық әдістерінің өзара байланысы айқын көрінді. Зерттеу қазақ 
қоғамының тарихи әрі мәдени дамуындағы егіншілік ролін түсінуде маңызды үлес қосады 
және болашақтағы зерттеулер үшін негіз болады. 
Түйін сөздер: Жетісу, егіншілік, суландыру жүйелері, мұрап, шығыр, егіншілік,                                        
егіншілік құралдары, дәнді дақылдар, мәдени-тарихи дәстүрлер, қазақ қоғамының 
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архив және тарихи-этнографиялық деректер бойынша» гранттық қаржыландыру жобасы 
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Аннотация. Введение. В статье рассматриваются особенности сельскохозяйственной 
деятельности казахов в XVIII – начале XX века, а также их хозяйственная жизнь. Проведен 
анализ сельскохозяйственных орудий, методов землепользования, традиционных обрядов и 
особенностей землепользования. Кроме того, на основе зарубежных исследовательских работ 
показана культура обработки земли и посева зерновых у казахов. В результате выявлены 
целеустремленность, трудолюбие и традиционные методы ведения сельского хозяйства 
казахского народа. Исследование способствует более глубокому пониманию исторических и 
социальных аспектов развития казахского общества. Цель и задачи исследования. Цель                                           
работы – выявить особенности традиционной сельскохозяйственной культуры казахов и их 
место в хозяйственной системе общества. Задачи включают исследование специфики 
сельскохозяйственных орудий, методов землепользования и посева зерновых, а также анализ 
культурных и исторических аспектов, связанных с сельхоздеятельностью казахского народа. 
Результаты. По итогам исследования установлены культурно-гуманитарные основы ведения 
сельского хозяйства казахов, а также выявлена устойчивость традиционных методов и 
обрядов. Описаны особенности землепользования и инструментария, что позволило глубже 
понять социальную структуру, разделение труда и культурные традиции казахского общества. 
Заключение. Традиционное сельское хозяйство казахов является важной составляющей их 
культурного наследия. В ходе работы подчеркнута связанная с этим роль народных традиций 
и методов хозяйствования, существенно влияющих на развитие казахского общества. 
Исследование вносит важный вклад в понимание историко-культурного развития страны и 
создает основу для будущих исследований в данной области. 
Ключевые слова: Жетысу, земледелия, ирригационные системы, мираб, чигир, земледелие, 
агротехнические орудия, зерновые культуры, культурно-исторические традиции, 
хозяйственная система казахского общества 
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Кіріспе 
Қазақ халқының дәстүрлі тіршілік жүйесі негізінен мал шаруашылығына, яғни көшпелі 

және жартылай көшпелі мал өсіруге бағытталғаны белгілі. Алайда бұл ерекшелік қазақтар 
егіншілікпен айналыспаған деген түсінікті білдірмейді. Керісінше, қазақтардың шаруашылық-
экономикалық құрылымында егіншілік те маңызды орын алған, әрі оның өзіндік тәжірибелік 
және мәдени жүйесі қалыптасқан. Әсіресе, табиғи-географиялық жағдайы қолайлы, өзен-көлге 
бай өңірлерде егіншілік кәсібі ертеден жүйелі түрде дамыған. Тарихнамада қазақтар көбінесе 
көшпелі және жартылай көшпелі халық ретінде сипатталса да, тарихи-этнографиялық және 
жазба материалдар олардың отырықшы өмір салты мен егіншілікпен айналысуының айқын 
дәлелдерін де келтіреді. Егіншілік тек экономикалық қажеттіліктен туындаған шаруашылық 
саласы ғана емес, сонымен қатар қазақ қоғамындағы табиғатпен өзара қарым-қатынастың, 
еңбек мәдениетінің, отырықшылық үрдісінің, тіпті саяси басқарудың да ажырамас бөлігіне 
айналды. Дегенмен, қазақтардың негізгі шаруашылық жүйесі көшпелі мал шаруашылығына 
негізделгендігі даусыз. Бірақ, бұл қазақ халқы егіншілікпен мүлдем айналыспады дегенді 
пікірді тудырмауы қажет. Осы орайда, XVII–XIX ғасырлардағы патша үкіметінің 
шенеуніктері мен саяхатшылары және шығыстанушы, тарихшы, этнограф ғалымдарының 
зерттеулері мен жолжазбаларында қазақтардың дәстүрлі егіншілікпен айналысқаны туралы 
нақты мәліметтер берілгендігін айта кету керек. Бұл деректер қазақ жеріндегі егіншілік 
мәдениетінің географиялық ауқымын, суару әдістерін, еңбек құралдарын және дәнді-дақыл 
түрлерін зерттеуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, қазақ хандары мен сұлтандарының 
егіншілікті қолдап, отырықшылықты ынталандырған әрекеттері де зерттеулерде көрініс 
тапқан. 

 
Материалдар мен әдістер 
Аталмыш мақалада қазақ халқының дәстүрлі егіншілік мәдениетінің тарихи-

этнографиялық негіздерін ашу мақсатында бірқатар дереккөздер мен ғылыми әдістер 
қолданылды. Біріншіден, XVII–XIX ғасырлар аралығындағы орыс және еуропалық 
зерттеушілердің, саяхатшылар мен әскери шенеуніктердің жазбаша есептері, күнделіктері, 
тарихи очерктері мен картографиялық материалдары т.б. зерттеудің негізгі дереккөзі ретінде 
қарастырылды. Атап айтқанда, Ф. Байков, В. Кобяков, Ф. Скибин, Я.П. Гавердовский,                               
А. Левшин, Г.Н. Потанин, И.Г. Андреев, Ш. Уәлиханов, Т.А. Сейдалин, Я.Я. Полферов,                              
М. Терентьев, Г.И. Спасский, Л. Чермак сынды авторлардың еңбектері кеңінен пайдаланылды. 
Сонымен қатар, этнографиялық сипаттамалар, суару жүйелерінің сызбалары, егіншілікке 
қатысты терминологиялар мен ауыз әдебиеті үлгілері дереккөзі ретінде қарастырылды. 

Мақалада салыстырмалы-тарихи, нақты талдау, жүйелілік, проблемалық-мерзімдемелік 
сынды тарихнамалық зерттеу әдістері зерттеу бағыты ретінде таңдап алынды. Мұндағы 
салыстырмалы-тарихи әдісі ғалымның еңбегін талдау барысында қарастырылып отырған 
мәселенің маңызын арттыра түсуге мүмкіндік береді. Келесі нақты талдау әдісі зерттеу 
нысанына қатысты ғылыми басылымға сипаттама беру барысында мақсаттан ауытқымай 
обьективті пікір ұстануды негіздейді. Ал, зерттеліп отырған тақырып аясындағы еңбектерді 
топтастыру үшін тарихнаманың жүйелілік әдісіне басымдық берілді. Сонымен қатар, 
проблемалық-мерзімдемелік әдісті қолданудың негізгі мақсаты – зерттеу тақырыбының негізгі 
мәселесін хронологиялық мерзіммен байланыстыра отырып қарастыру. 

 
Талқылау 
Қазан төңкерісіне дейінгі кезеңде қазақ халқының егіншілік мәдениетіне қатысты 

мәліметтерді жинақтап, оны ғылыми тұрғыда сипаттаған зерттеушілердің еңбектері жарық 
көрді. Мәселен, әскери инженер Л. Мейердің «Киргизская степь Оренбургского ведомства» 
атты еңбегінде қазақтардың егіншілік тәжірибесіне байланысты құнды деректер кездеседі 
(Мейер, 1865). Автор жергілікті халық арасында бірнеше жыл өмір сүріп, қазақ тілін меңгеріп, 
тікелей ел ішінен мәліметтер жинаған. Сонымен қатар, Мейер еңбегінің ғылыми құндылығы 
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оның статистикалық мәліметтермен, мұрағат құжаттарымен және орыс әкімшілік өкілдерінің 
деректерімен нақтыланғанында жатыр (Мейер, 1865). Осы кезеңде қазақ даласындағы 
егіншілік мәдениетін зерттеген тағы бір ғалым Л. Костенко болды. Оның еңбектерінде                              
Орта Азиядағы аграрлық қатынастар мен егіншілік мәселелері кеңінен қарастырылған 
(Костенко, 1871). 

Кеңестік кезеңде қазақтардың дәстүрлі егіншілік мәдениетіне қатысты П.Г. Галузо,                                  
Б. Сүлейменов сынды ғалымдардың монографиялары жарық көрді. ХІХ ғасырдағы 
қазақтардың шаруашылық жүйесін (оның ішінде егіншілік) зерттеуге арналған іргелі 
еңбектердің біріне Б. Сулейменовтың «Аграрный вопрос в Казахстане последней трети                                  
ХІХ – начала ХХ в. (1867–1907 гг.)» атты монографиясы жатады. Автор аталмыш еңбегінде 
статистикалық деректерді, шолуларды, орыс шенеуніктері мен зерттеушілерінің есептерін, 
зерттеулерін, архив деректерін кеңінен пайдаланған. Жетісу өңірінде егіншіліктің суармалы 
және суалмалы екі түрі де болды. Автордың мәліметінше, Жетісу өңіріндегі суармалы 
жерлерді бөлу кезінде жер иелері арасында арық қазуға қосқан үлесі басты назарға алынады. 
Жетісу облысының Сырдария облысынан өзгешелігі дихан суландыру жүйесін қалпында 
сақтауға үлес қосып отырса өзінің иелігіндегі жер үлесін ұрпақтарына мұраға қалдыра алды. 
Сонымен қатар, жер иелері өз жерлерін бүтіндей немесе бір бөлігін сатуға құқылы болды 
(Сулейменов, 1963: 223). 

1965 ж. жарық көрген П.Г. Галузоның «Аграрные отношения на юге Казахстане                                       
в 1867–1914 гг.» атты монографиясында Қазақстанның оңтүстік аймақтарындағы ауыл 
шаруашылығы мәселесін жан-жақты қарастырған. Аталмыш зерттеудің басты ерекшелігі 
ретінде автор тек қана қазақтармен қатар, казак, орыс, ұйғыр, өзбек, дүнген сынды 
халықтардың да шаруашылық жүйесін байланыстыра қамтығандығын айтуға болады. Жалпы, 
П.Г. Галузоның пікірінше, егіншіліктің дамуы қазақ қоғамының әлеуметтік-экономикалық 
құрылымында маңызды өзгерістерге әкелген. (Галузо, 1965). Сондай-ақ, Тарих, археология 
және этнография институтының «Хозяйство казахов на рубеже ХIХ–ХХ веков» атты 
ұжымдық монографиясында қазақтардың дәстүрлі мал және егін шаруашылығы қамтылған 
(Хозяйство, 1980). 

Көрнекті этнограф-ғалым Дж.Х. Кармышева өзінің көлемді мақаласында                                 
далалық-этнографиялық мәліметтерін бекіте түсу үшін Т.А. Сейдалиннің, Л. Чермактың,                                           
Н. Дингельштедтің еңбектеріне кеңінен қолданады (Кармышева, 1986: 47–70). 

Қазақстан тәуелсіздік жылдарында қазақ халқының егіншілік мәдениетін зерттеу әрі 
қарай жалғасты. Жетісу қазақтарының егіншілік мәдениетін ұзақ жылдар зерттеген археолог 
В.В. Сараев көне ауылшаруашылық құралдарын (соқа, кетпен, орақ, малатас) зерттеп, 
типологиясын жасағанда П.П. Румянцевтің еңбегін кеңінен пайдаланған (Сараев, 2011:                                    
127–142). 

Этнограф-ғалым Н.Қ. Байғабатова өзінің 2023 жылы жарық көрген «Казахи Жетысу на 
рубеже ХІХ–ХХ веков (историко-этнографическое исследование)» атты монографиясының 
бір тараушасын егіншілікке арнаған. Автор XIX–XX ғасырдың басындағы орыс 
зерттеушілерінің еңбектеріне сүйенгенін байқауға болады. Бұл кезеңдегі ресейлік ғалымдар 
қазақ даласындағы аграрлық қатынастарды, егіншілік дағдыларын, жер пайдалану тәжірибесін 
арнайы экспедициялар мен әкімшілік есептер арқылы сипаттап отырған. Н.К. Байгабатова осы 
деректерді пайдалана отырып, Жетісу қазақтарының егіншілікке бейімделуін, көшпелі 
шаруашылықпен қатар отырықшылық элементтерінің күшейе түскенін көрсетеді. Орыс 
зерттеулері статистикалық мәліметтерге, жер-су қорларын өлшеуге және жергілікті халықтың 
тұрмысын бақылауға негізделгендіктен, еңбекте қазақ қоғамының әлеуметтік-экономикалық 
дамуындағы өзгерістерді дәлелдеуге маңызды база қызметін атқарған (Байгабатова, 2023). 
Сонымен қатар, бұл зерттеулерде Ресей империясы кезеңіндегі орыс ғалымдарының 
еңбектеріне қысқаша шолу берілген. Осылайша, революцияға дейінгі, кеңестік кезең және 
қазіргі ғылыми әдебиет қазақ халқының дәстүрлі жерсабақ мәдениетін кешенді түрде 
зерттеудің негізін құрайды. Бұл әртүрлі кезеңдердегі зерттеулер оның көпжақты табиғаты мен 
тарихи даму динамикасын анықтауға мүмкіндік туғызады. 
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Нәтижелері 
1654–1658 жылдары Федор Байков бастаған орыс елшілігі Қытайға бара жатып, Ертісті 

өрлей Зайсан көліне дейін жетеді. Ертіс өңіріндегі жергілікті халықтың жер шаруашылығымен 
айналысатынын атап көрсетеді (Путешествие, 1820: 30). Яғни, қазақтардың өздерінің 
егіншілікпен, мал шаруашылығымен тұрақты түрде айналысқанын дәлелдейді, олар өзінің 
шаруашылық құрылымы мен күнкөріс әдестерін меңгергенін көрсетеді. 

1691 жылы 9 наурыз – 29 мамыр аралығында Иркутск қолбасшысы Леонтий 
Константинович Кислянский мен Москвалық стрелецтер капитаны – Осип Бумаков екеуі 
қалмақ билеушісі Бушухтудың (Хунтайжи Бошухту – А.Т., Н.Д.) елшілерін қабылдап Тәуке 
хан билеп тұрған Қазақ хандығы туралы сұрайды. Елшілер Қазақ хандығының жәй-жапсарын 
айта келіп: «…Посланцы говорили: В Казачье де Орде (Казахское ханство – А.Т.) Хлеба 
всякого пашут вблизи у городков и отъезжая по селам много… Так же де в городах и селах 
множе сады, а в садах всякие овощи, яблоко, винограды и вишни, черносливы и шебуга, орехи 
большие волосские и иные овощи ест…» (Посольские, 2005: 397). 

1692 ж. Петр I патшаның бұйрығымен Тобольскіден Түркістан қаласына Россия мен 
Қазақ хандығы арасындағы дипломатиялық қарым-қатынастарды нығайту үшін Василий 
Кобяков бастаған елшілік аттандырылады. Елшілікті Хан Тәукенің өзі қабылдап, екі ел 
арасындағы бірталай мәселелер оңды шешімін табады. Осы сапарында В. Кобяков Қазақ 
хандығының саяси-экономикалық, шаруашылық жағдайына тоқтала кеп былай дейді:...                                 
«А хлеб у Тевки хана (Тауке Хана – А.Т., Н.Д.) родится многое число, пщеница и ячмень и 
просо, а хлеб сеют озимые и яровые» (Роспросные, 1867: 385, 389–390). 

1695 жылы Қазақ хандығынан келген елшілерге орай жауап ретінде Ресей Федор Скибин 
мен Матвей Трошинның елшілігін Тобольскіден Қазақ хандығының астанасы Түркістанға 
аттандырады, сол жылы елшілер қайтып оралады. Ф. Скибин мен М. Трошин өздерінің 
жоспарларын мұқият жаза отырып, қазақ халқы туралы көрген-білгендерін баяндайды. Атап 
айтқанда Тәуке ханның ордасында болғанда азық үшін «бір қой мен екі пұт бидай» сыйға 
алғандарын мәлімдейді. Осы фактінің өзінен хан сарайында бидай өнімдері үнемі 
пайдаланылғанын көреміз (Статейный, 1867: 375–380). 

Семен Ульянович Ремезов (шамамен 1663–1715) өз заманының білімпаз адамы, сызба 
чертеждерімен, картографиялық жұмыстарымен атағы шыққан. Ресей империясының 
көптеген жерлерін соның ішінде қазақ далаларын да картаға түсірген. Осындай көп жұмысты 
қалай атқарды десек, оның үш ұлы да әкесінің жұмысына көмектесіп, әріптес болған. 1697 ж. 
Ремезов Үкімет алдында өзінің екі жұмысын көрсетеді: «Чертеж Тобольской земли» 
(Чертежная, 1882) және «Чертеж земли всей безводной и многопроходной каменной стены» 
(Чертежная, 1882: 22). Екі картада да қазақ жері көрсетілген, әсіресе 2-картада қазақ халқының 
әдет-ғұрпы, салт-дәстүрі т.б. этнографиялық материалдар баршылық. Қазақ егіс 
танаптарының сызбасы, каналдар мен су бассейндерінің орналасуы көрсетілген. Бұл тарихта 
қазақ егіншілік формасы мен сұлбасының сызбада алғаш сызылып, картаға түсуі болды. 

Қазақтар қауынды тіліп-тіліп күнге кептіріп қыс кезінде пайдаланады, мұны қауынқақ 
екені айтылады. Зерттеуші бұл тағамның тағы бір түрін жазады. Қайыңды қабығымен                                
жіп-жіңішке қылып тіліп ап, күнге кептірген соң, ұнға май қосып, шыжғырып алып, әртүрлі 
дала жидектерін және бұхар мейізін қосып ішекке салады. Мұны «чжиин (жын – А.Т., Н.Д.) 
дейді (Гавердовский, 2007: 489). Я.П. Гавердовский қазақтардың су қоймаларынан тартылған 
арық-атыз жүйелерінің тарамдалып егіс тақталарына қалай жететінін кәнігі гидротехникше 
мұқият және дәлме-дәл суреттеген: «Пашни представленные на плане, находились на правом 
берегу Иргизии». Глинистая насыпь (а), удерживал разлив, а место (b) служило для 
запружения воды при ее убыли. От сего вала по всей пашне были устроены слепленные из 
глины каналы (c), ширина коих простиралась до трех четвертей и более. От сих каналов во обе 
стороны отделялись борозды (d) или жалобы (e), лежащие так же, как и каналы несколько 
выше горизонта пашен. Они все между собою взаимно пересекались, разделяя плоскость на 
многие отделы (f), и по мере отдаления от водохранилища постепенно понижалась, примыкая 
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к водяным спускам (g), прорытым по всему полю или к ложбинам (h). Зерттеушінің еңбегі 
егістік алқаптарын бөліп көрсетумен құнды (Гавердовский, 2007: 487–488). 

Г. Потанин 1861 жазған «Заметка о хлебопашестве в Киргизской области» – деген 
мақаласында: біз қазақтардың жер шаруашылығын дамытуға ықылассыз болдық, керісінше 
шекаралық аймақтарда орыс шаруаларына бәсекелес болады – деген әртүрлі сылтаулармен 
елемеуге, кедергілер жасауға тырыстық. Ал Сібір ведомствосына қарайтын көшпенділердің 
жартысына дейін егіншілікпен айналысады, себебі бұл жақтарда оларға еркіндік бар. 
Сондықтан қазақ халқы тек көшпелі өмір үшін ғана жаралмаған, өзінің ақылы мен 
еңбекқорлығының арқасында көптеген жерлерде егіншілікпен шұғылданады. Торғай, 
Қорғалжың, Ертістің сол жағалауы Лебяжье станциясы, Қалба тауларына дейін, Тарбағатай 
мен Алатау, Жетісу өлкесінде т.б. жерлерде тұратын қазақтардың егіншіліктері қарқындап 
дамуда. Қазақтарға жетіспейтін нәрсе диірмендер мен темір құралдары. Диірмен ұстаушы 
қазақтар қазақтардың бидайын тартып беруге құлқы жоқ, қазақтардың бидайын сатып алып, 
ұнға айналдыруда, олардың наны таусылған кезде қайта сатады. Қазақтар Урал темірлерін 
сатып алып өздерінің құралдарын жасайды. Ал, біздікілер шот пен тесе сиақты құралдарды 
тікелей жасаса тез сатылар еді, екі жаққа да тиімді болар еді (Потанин, 2006: 331–333). 

М. Терентьев «Туркестан и Туркестанцы» деген мақаласында 1868 жылы Құрама елін 
жан-жақты зерттеу комиссиясында өзі болып көргендерін, пайымдауларын қағаз бетіне 
түсірген. Комиссия заңға бағына қоймаған, өркөкірек көшпендіні көруге барғанда, өздерінің 
райларынан бірден қайтты дейді. Біз олардың қышлағына кіргенде жерге орнықтырылған 
қамыстан салынған, сыртын балшықпен сылаған және қам кесектен қаланған тамдарда тұрып 
жатқан отырықшы-қазақты, егінші қазақты көрдік. Бұларда ру деген өткен заманның елесі, 
жай айтылған сөз, рулық жер, жайлау-қыстау т.б. жоқ (Терентьев, 1875: 83). 

Қазақтардың шаруашылығы, кәсібі туралы мақалалардың бірі 1872 жылы Кіші және 
Орта жүздің Ресей құрамына өтуіне байланысты жиынға қазақ делегациясының                                       
Санкт-Петербургқа барған сапарларына байланысты жазылыпты. «Егіншілер қауымы 
көшпенділер арасында ертеден бар, бірақ қазақ арасында дамымайды, неге десеңіз соқа деген 
сөз олар үшін жиіркенішті, олар Құран сөзіне айрықша сенеді «Везде где проникает это 
оружие (т.е. соха) она несет за собою позор и рабство». Сондықтан сіңірі шыққан кедейлер 
ғана шұғылданып, ауқаттанған соң тастайды. Қазақтардың ең басты тағамы – тары, одан соң 
бидай және арпа жылқы азығы үшін өсіріледі. Ресейдің ықпалымен қара бидай, картоп өсіріліп 
жатқаны туралы жазылған (Народы, 2010: 72). 

Д.У. Белов қазақ тұрмысын жақсы білген, жер шаруашылығының процестерін тәптіштеп 
жаза отырып 10-ға жуық халықтық терминдерді көрсетеді. Сырдария жағасында көше алмай 
қалған қазақтарды – жатақ, егінші деп атайды, осылар ғана егіншілікпен айналысады – деп 
көрсетеді автор. Көкек айынан бастап арпа егеді, одан соң бидай мен тары егеді. Тары егетін 
жерді әртүрлі шөптен тазалайды – мұны «утак» деп атайды. Жыртылған жерге тұқым шашып 
болған соң борозда шығарылады, мұны «тап» деп атайды. Жер жыртатын жер ағашты ат 
сүйресе киізден қамыт кигізеді, ал өгіз сүйресе мойынағаш пайдаланылады. Қазақтарда 
жинаған егінді қапқа салмайды. Көктемде су баспайтын құмды жерден ұра қазып соған 
салады, бетін сабанмен жауып, топырақпен көмеді, сол күйінде көктемге дейін жатады 
(Записка, 2012: 651–653). 

Г.Н. Маллицкий 1920 жылдары Орта Азия университетінің профессоры, қазақ тілін 
жақсы білген, қазақтар өмірінен көлемді этнографиялық еңбек жазған. Оның айтуынша, жерге 
отырықтанған қазақтар жер шаруашылығын өзбек, тәжіктерден тез үйреніп күріш, мақта 
өсіруді де біледі. Жетісуда орыс қоныстанушыларынан шалғы, тартпаны (косы) алып, оны бел 
орақ деп атаған. Ашаршылық жылдары алғы деген өсімдіктің тамырын қазып алып, суға салып 
қойып уын кетіріп, крахмал ақ ұнтақты майға қуырып, суға, сүтке пісіріп жеген. Құмда өсетін 
құм-тарының (құмаршық – А.Т., Н.Д.) майлы ұнынан нан немесе ботқа жасаған. Атқұлақ 
өсімдігінен де осындай тағамдар жасаған. (Маллицкий, 2011: 299). Маллицкий сондай-ақ                            
XIX ғасырдың ортасында кедейлердің жаппай тұрақтай отырып егіншілікпен айналысқанын, 
нәтижесінде ең кедей жергілікті «егінші» тобын қалыптастырғанын атап өткен: «…Джатаки 
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составляли настоящий пролетариат находившийся в экономической кабале у богатых 
сородичей, а также у русских и немецких колонистов по окраинам степи…» (Маллицкий, 
2011: 295, 416). 

Әскери инженер-топограф И.Г. Андреев қазақ жерінде қамалдар мен көпірлер салған 
жолдар мен бекіністердің редуттер мен форпостардың пландары мен карталарын сызған, 
Семипалатинская, Усть-Каменогорск, Бұқтырма, Ямышев қамалдарын қайтадан сызуға 
қатысқан, Семей қаласында қайтыс болған, қазақша жақсы білген, қазақ ішінде, қазақ 
ауылдарында жиі болып жер жағдайын үнемі үлкен адамдардан сұрап отырған. Қазақ даласы 
мен Сібірдегі егін шаруашылығы, қандай дәнді дақылдар егіп азық-түлікке пайдаланатыны 
жайында екі еңбек жазған «Физическое замечание хлебопашестве и прочих экономических 
изделиях и растениях» және «Домашние размышления о хлебопашестве». Қазақ халқының 
тарихы мен этнографиясы жайында көлемді еңбек жазған автордың егіншілік мәдениетіне де 
көңіл аударып, ол жайында тәптіштей жазуы, өз заманындағы алдыңғы қатарлы, озық ойлы, 
жан-жақты ғалым екенін көрсетеді (Андреев, 1998: 193–197). 

Жетісудың арық-атыз, тоған жүйелері туралы Ш.Ш. Уәлиханов: «С первого раза трудно 
поверить иногда, не удостоверясь лично, на какую высоту вывадятся арыки, просеченные по 
арыкам увалов и возвышенностей. Сметливая на этот раз рука казаха очень хорошо проведет 
арык из речки, текущей к чрезвычайно глубокому рву, и трудно поверить, когда даже 
убедшися, что не одной версте вода своим непринужденным и свободным течением выведена 
кверху сотней на тридцать. Вывести ее из рва, какой бы он глубины ни был, для казаха ничего 
не значит» (Валиханов, 1984: 185). Екіашаның (бұрынғы Покатиловка казак станциясы) қарт 
тұрғыны Ефим Сорокин былай дейді: «Біз Ресейде үнемі жазық жерде тұрғандықтан, алғаш 
көшіп келгенде тау бұлақтарынан суды өрлетіп жазықтыққа шығаруды білмейміз, алғашында 
қазақтардың арықтарынан су алып жүрдік, артынан су шығаруды қазақтардан үйрендік» 
(АӨЖМ). 

Ұлы жүз қазақтары көне замандардан егіншілікпен шұғылданып жердің қадір-қасиетін 
түсіне білді. «Ежелден ұлы жүз жер қазып нанға тойған» – деген сөз бекер айтылмаған.                                
И.Г. Георгии: «Казахи большой Орды живут во всегдашних зимних деревнях, но летом 
обитают по большей части в тростниковых шалашах, однако же очень редко переменяют 
место своего жилища. Некоторые из них упражняются несколько в земледелии, а в прочем 
гораздо прилежнее, основательнее и мужественнее, нежели прочих казахских орд и народы» 
(Георги, 1799: 120). 

1796 жылы орыс елшісі Д. Телятниковтың Қаратау сілемдерін асып түскен сапарында: 
«по горам, между расщелинами оных имеются пашни казахские, на коих посеяна пшеница, 
ячмень, а из плодов дыни и арбуза» (Материалы, 2007a: 160). Бұл деректе алғаш рет 
қазақтардың, бау-бақша өнімдерін өндіргені айтылған. 

1846 жылы генерал Вишневскийдің экспедициясына қатысқан поляк революционері                                    
А. Янушкевич Іле қазақтарының отырықшылық тұрмысы мен егіншілік кәсібін көріп, Быжы, 
Егінсу т.б. өзендерінің алқаптарында болған: «… возделывает поля при помощи каналов и 
ирригации, сеет на них прось» (Янушкевич, 1966). 

Шелек өзенінің Ілеге құяр жеріндегі Қаратопырақты Шелек алқабындағы қазақтардың 
дамыған егін, бау-бақша шаруашылығы, диірмендері жайында 1825 жылы көзімен көрген                                                
Ф.К. Зибберштейн: «… здесь производится славное хлебопашество… На водах через равнину 
тенущих, находится много мельниц, я из любопытства нарочито проводил там множество 
суток, дабы видеть действие оных и нашёл, что они довольно хорошо устроены, одним словом, 
равнина сия ест богатейший источник для довольствия казахского народа, там кочующего» 
(Путевые, 1936: 237). 

Г.И. Спасскийдің сөзімен айтқанда, «Ни один из кочующих народов не может сравнится 
в делах хлебопашества с казахами. Трудолюбие их самую сухую погоду песчаную землю 
обращает в плодородную… одним словом землепашество киргизов, сколько внимания, 
столько же и подражания» (Спасский, 1820: 351–352). 
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Левшин А.И. – Ресей империясының мемлекет қайраткері, Мемлекеттік кеңестің мүшесі, 
сенатор, тарихшы, этнограф, жазушы. 1832 жылы үш томдық қазақ тарихын жариялаған,                           
Ш. Уәлиханов «Қазақ тарихының – Геродоты» – деп атақ берген. А. Левшин зерттеуінде 
егіншілік-отырықшылыққа 1-ші қадам дей келе қазақтар шаруашылықтың бұл саласымен 
шұғылданбайды, бірақ бәрібір бір жерге қоныстанып тұра алмайды. Қазақтар егіншіліктерінің 
маңында егін көсіп, орын алғанша көшіп-қонып жүреді. Дәндерін қапқа салып алғаннан соң, 
артығын сол жерден ұра қазып көмеді де көшіп кетеді. Қара бидай, бидай, арпа әсіресе көп 
егетіндері тары, кейбіреулері қауын-қарбыз егеді (Левшин, 1996: 380). Зерттеуші қазақ 
егістігінің Гавердовский салған жобасын береді. Бұл сызба қазірге дейін өзінің құнын 
жоймаған құнды көрнекті материал. Қазақтардың су қоймаларын жасап, небір қуаңшылық 
жылдарда егіс алқаптарын суару әдістерін бүге-шүгесіне дейін жазады. А. Левшиннің қазақ 
егіншілік мәдениеті туралы жазбасы жан-жақтылығымен, тақырыпты терең білетіндігімен 
және ұзақ уақыттар көлемінде зерттегендігімен көзге түседі. 

Тарының бір сабағынан 50–60 дән, бидайдың әр сабағынан 10–15 дән алады. Бұл жерде 
зерттеуші қазақ дихандарының әр дәннің қанша өнім беретініне дейін санап, жер 
шаруашылығына мұқият көңіл бөлгенін көрсетеді. Осы орайда тары өсіруден әлемдік рекорд 
жасап, «ақ тарының атасы атанған» – Ш. Берсиев «бір тарының дәні, бес бидайдың дәнінен 
кем емес» – деген сөзін сараласақ, тары тез піседі, көп өнім береді және құнарлылығы мен 
қызуы жағынан бидайдан артық деп бағалағанына куә боламыз. 

Орыс деректері Әбілхайыр Ханның жеткілікті дәрежеде жер шаруашылығымен 
айналысып, айтарлықтай өнім алғанын көрсетеді: «… Абулхаир-хана возвратель они не 
видели, а слышали что кочует на Сырдарье, заводит пашню… сказывают что управясь с 
хлебом, прикочует к Оренбургу в скорости…) (Материалы, 2007b: 54). Бұдан Әбілқайыр 
ханның Сыр бойында егін салумен қатар, жайлауға шығатынын және Орынбор жаққа 
барғанын көруге болады. 

ХІХ ғасырдың аяғында Шу өзенінің төменгі ағысындағы суармалы егіншілікті көрген                          
Л. Чермак қазақ руларының әрбіреуінің өзеннен тартылған өз тоғаны барын жазады. 
Тоғандардың ұзындығы 25 км жетеді. Бұл тоғандардың сілемі әлі күнге дейін сақталған, 
кейбіреуі әлі күнге дейін пайдаланылады, «жалайыр тоғаны», «арғын тоғаны» т.с.с. ру-тайпа 
атаулары әлі күнге дейін халықтың есінде бар. Тоған қазуға халықтың бәрі жұмылдырылған. 
Шу өңіріндегі 18 тоғанға 18 рулы елдің күші жұмсалған. Ең басты жұмыс тоған қазылып, су 
жүргізілген соң, әр отбасы тоғаннан арық тартып жеке атыздарын суарған (Чермак, 1900:                                         
10–14). 

XVIII ғасырдың соңында Шығыс Қазақстанның бірталай жерлерін аралаған Иоганн 
Сиверс, бірнеше рет қазақтардың егіншіліктерін көрген. 1973 жылы 30 июньде Тарбағатай 
тауларынан жазған хатында былай деп келтіреді: «жападан жалғыз жүрген қазақты 
кездестірген», «одинокого казаха который из арыков поливал поле, зачеянное пщеницей и 
желтым проссом» (Panicum miliacсum). Пашня была как обычно у маленькой речки, с жирным 
черноземом…, получаемое зерно у казаха» (Сиверс, 1999: 36). 

Швед ғалымы И.П. Фальктың мәліметінше, қазақтар топ-топ болып бірігіп бидай, тары 
егістіктерінің жанына жертөле, шым үйлерін сосын алып жаз бойы күзеткен (Фальк, 1999: 81). 
Сонымен бірге, ғалым қазақтардың көшпелі емес, тұрақты түрде мал және егіншілік 
шаруашылығын жүргізгенін растай отырып, олардың еңбек әрекеттері мен тұрмыс салтының 
біртұтас жүйе болғанын көрсетеді. «Жили осело в селах, ели хлеб и имели маленькие стада 
(Фальк, 1999: 123). Қазақтар өмірінде нан тағамдары кәдімгідей пайдаланылған. Астықтан 
алынған өнімдерден нан мен шелпек, көже, бөрте, қарабыламық, қуырмаш жасаған                                     
(Фальк, 1999: 132). Бұл мәліметтер қазақтардың тұрмыс-тіршілігінде астық өнімдерінің және 
нан тағамдарының негізгі рөл атқарғанын айқындайды, ал олардың тұрақты қоныстануы мен 
егіншілік дәстүрлері олардың экономикасы мен мәдениетінің маңызды бөлігі болғанын 
дәлелдейді. 

Орыс география қоғамының Орынбор бөлімінің белсенді мүшесі Т.А. Сейдалин. 
Алтынсариннің «Қыпшақ Сейтқұл» әңгімесінің жалғасындай етіп «Торғай өзенінің 
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аңғарындағы егін шаруашылығы» деген еңбек жазып, Сейтқұлдың (1770–1830) жылдары өмір 
сүрген тарихи тұлға екенін, оның халқына жер емшегін емдірген тәжірибесін Торғайдың оң 
жағалауындағы Кіші жүз қазақтарының пайдаланғанын көрсетеді (Сейдалин, 1870: 288). 
Еңбекте қазақ егіншілігінің пайда болуы, егін танаптарын өңдеу тәсілдері, канал-тоған салу, 
еңбек құралдары, егістікті суару, жинау, диірменге тарту, дәнді дақылдар өнімдері мұқият 
түрде баяндалады. Сейдалиннің мәліметінше, Торғай өзені мен Шығыс жағалауларынан жерді 
суару арқылы 2091 десятина жерге дән себілген, оның 1191 десятинасы тары, 900 десятинасы 
бидай. Тарыдан 178,650 пұт (орта есеппен әр десятинада 150 пұт) бидайдан 90, 000                                         
(әр десятинадан 100 пұт) өнім алынған (Сейдалин, 1870: 234–257). Қазақты таза көшпенділер 
деп келген бұл мақала орыс ғалымдарын ойландырмай қоймады. Осы мақаланың ізімен 
Торғай өңірінің тарихы мен географиясын зерттеуші көрнекті ғалым Я.Я. Полферов 
«Земледельческое хозяйство Тургайского края» атты еңбегін жазды (Полферов, 1896). Торғай 
өңіріндегі егін шаруашылығының XVIII ғ. аяғында дамуына себепші болған, бір адам Қыпшақ 
Сейтқұлдың (1770–1830 ж.) Азия елдерін аралап, олардың көп ғасырлық отырықшы 
мәдениетімен танысып, еліне ондаған өсімдіктердің тұқымын ала келіп, жеріне жерсіндіріп, 
өсіріп, халқына қажымай-талмай үйретуінен туған деп көрсетеді. Я.Я. Полферов диханның 
өмірі мен қызметіне риза болғаны соншалық Торғай даласындағы егіншілік кәсібінің шебері 
деп баға береді (Полферов, 1896: 10). Сейтқұл алып келген: бидай, тары, жүгері, қарбыз, 
қауын, пияз, сәбіз, жүзім тұқымдары Торғайдың саласы Қабырға өзенінің жағасындағы 
Қарақоға өзеніне себілген бұл өсімдіктердің барлығы жерсініп, виноград пен өріктен 
басқасының барлығы үнемі суарып отырудың арқасында өнім береді. Ары қарай автор 
кенеттен өлген Сейтқұлдың көптеген жобаларын іске асыра алмай кеткеніне өкініш білдіреді. 
Сонымен қатар, Торғайда Сейтқұл бастап берген шаруашылықтың кеңінен қанат жайып 
дамуына, Кенесары бастаған дүрбелеңнің көп кедергі болғанын атап көрсетеді. Торғай 
егіншілерінің құралдары тіс – алдында тісі бар ағаш соқа, жыртылған жерді тегістеу үшін 
аттың құйрығына бұтақты ағаш байлап жүргізу, судан егіс танаптарына құю үшін, орыстың 
«журавль» сияқты қолқауға қолданады. Колқауғадан су астауға құйылады, «жан» деген 
кішкентай арықтармен жүріп, төртбұрышты атыздарды суарады. 

Отыз жылға жазылған қазақ-жоңғар соғысы (1756 ж.) жеңіспен аяқталған соң, хан 
Абылай соғыста қирап қалған қалаларды қалпына келтіруге, әсіресе халықты отырықтандыру 
үшін егіншілікпен айналысуға үндеп, бірталай шаралар атқарады. 

Абылай хан 1763 ж. орыс әкімшілігіне жазған хатында елінде етек алған қуаңшылыққа 
байланысты қол астындағы қазақтардың Горькая Линиядан жылқыларын асырып                                     
Ресей жағына жолға рұқсат сұрайды. Сонымен қатар, он орысты құрал-саймандарымен 
қазаққа егіншілік кәсібін көрсетіп және үйренуге жіберуін сұрайды. Ең алдымен жер жыртушы 
екі екі адамды соқасымен жіберсеңдер, менің екі егінші қазағыммен танысып, бірге жұмыс 
істер еді дейді (Казахско-русские, 1961: 662). 

1764 ж. Көкшетау маңында көшіп-қонып жүрген Абылай хан башқұрт елбасыларымен 
кездескенде, орыс мамандарын күтпей-ақ, өз адамдарын егістік жұмыстарына салып, 
жазғытұрым тары еккенін көреміз (Казахско-русские, 1961: 668). 1762–1769 жылдары                                  
Іле өзенінің маңында егіншілік жұмыстарын ұйымдастыра бастайды, кейінірек Есіл өзенінде 
дәнді-дақылдар себу үшін іске кіріседі (Аполлова, 1960: 176). 

Тарихи әңгімелерде Ташкент қаласының маңындағы Тәуке хан заманында салынған 
Ханарық тоғанының арнасын кеңейтіп, егін танаптарын үлкейтуді және елді мейлінше көбірек 
отырықтандыруды Төле биге тапсырып хандықтың қазынасынан қаржысы бөлінетінін 
ескертеді (АӨЖМ). 

Капитан И.Г. Андреев 1785–1790 жылдары Есілдің жоғарғы ағысында отырған елге 
келген кезде Абылай хан марқұмның заманында бұл жерде жер жырту басталған дейді. 
Левшинның жазуынша, Абылай хан «построил сыну при речке Талаше дом, обнес оный                                        
волан, основал около него селение из каракалпаков, привыкших к хлебопашеству» (Левшин, 
1996: 256). 
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Абылай хан қазақ хандарының ішіндегі қазақты отырықтандырып, егіншілік кәсіптің 
алдыңғы қатарға шығып, халықты тоқшылыққа, берекеге, еңбек сүйгіштікке үйреткен. 
Отырықшылық мәдениетінің көшпенді мәдениетке қарағанда әлемдік өркенметте жоғары 
екендігін көре білді. Қазақ елінің өркениет көшінен қалмауы үшін тек отырықшы тұрмысқа 
бейімделіп, ұлы даланың емшегін еме білсе, басқа халықтар әлдеқашан шұғылданып алған жер 
шаруашылығымен айналысса жері мен елі гүлденіп, бұрынғыдан да бақытты боларына көзі 
жетіпті. XVII ғасырдың II-жартысында Абылай бастаған тоған қазу, жер суландыру, күздік, 
жаздық дәнді дақылдар егу, үстем тап өкілдері бай-бағландарға үлгі болды. Қазірге дейін аты 
аталатын, орыстың картасына түскен Әбілпейіз хан салған – Әбілпейіз тоғаны, Құдайменді 
сұлтанның тоғаны, Ақтамберді батыр-жыраудың тоғаны, Сырым батырдың тоғаны т.с.с. 
каналдар мен арық-атыз жүйелерін, егістік танаптарын көруге болады. XVIII аяғы мен XIX бас 
кезінде үстем тап өкілдерінің өз қаржысына тоғандар мен арналар салуы Абылайхан бастап 
берген игі шара еді. 

ХVIII–XIX ғасырлардың бас кезіндегі Қазақ даласына келген саяхатшылар мен 
жиhанкездердің көздерімен көріп, көптеген тоғандар мен арық-атыз жүйелерінің егістік 
алқаптарының қаңырап бос қалғанын, қирағанын жазады. Бұл жағдайды ауа райының 
өзгерісінен деп түсіндіреді. Біздің ойымызша егіншіліктің құлдырауы 1723–1754 жылдардағы 
қазақ-жоңғар соғысынан бірталай қалалардың қирап, қазақтардың 3/2 бөлігінің Орта Азияға 
және басқа жерлерге қоныс аударуынан деп түсінгеніміз абзал (Шнитников, 1957:                                  
113–119, 124). 

XVIII ғасыр ортасынан бастап Абылай хан бастаған сұлтандар мен батырлар, билер мен 
байлар топ тоғандар, каналдар, уалдар (акведуктар – А.Т., Н.Д.) т.б. егіншілікке керекті 
гидротехникалық құрылыстар салуды бастайды. Бұл бір жағынан ханның бұйрығы болса, 
екіншіден қол астындағы елді тоқшылықта ұстау еді. Көптеген орыс деректерінде Абылайдың 
егін сеуіп, шөп шабу жайында нұсқаулары мен хаттары кездеседі: «Биылғы жаздан ол Абылай 
тары еге бастады» (Казахско-русские, 1961: 662). 1780 жылы орыс елшісі А.М. Бекчурин: 
Абылайхан Ташкенттен алты күндік жерде орналасып «…сол жерде егіншілікпен 
шұғылданды» (Казахско-русские, 1961: 102). Абылайдың бұйрығын орындауға тырысқан 
Әбілпейіз сұлтан «егіншілікпен шұғылдану үшін бұрынғы жоңғар жеріне тұтқынға түскен 
қырғыздарды орналастырып, жұмысқа жұмылдыруда» – делінеді. XVIII ғ. аяғында Ембі мен 
Нұра жағалауынан тоған қазып, егін салған Сырым батыр ауқаттанып байыды – деген 
ақпарлар бар (Аполлова, 1960: 196). Сондықтан қазақ-жоңғар соғысынан кейінгі егіншілік 
мәдениетінің жандануы мен дамуы белгілі дәрежеде үстем тап өкілдерінің басшылығымен 
және көмегімен жүзеге асты дейміз. 

Дәстүрлі жер шаруашылығы ежелден суармалы егіншілік болғандықтан зерттеушілер 
қазақтар жер мен суға үнемшілдікпен қарайды, айрықша құрметтейді деп жазады (Мейер, 
1865: 103–105; Александров, 1916: 128). Я. Гавердовскийдің дәлелдеуінше «Қазақтарда егін 
себуде үш танапты жүйе болған». Казахи пшеницу и ячмень сеют всегда на таких местах, где 
за год произрастало проса или просянка. Потом сии загоны отправляют в залог до третьего 
лета, в которое опять их орют и засевают (Гавердовский, 2007: 106). 

 
Қорытынды 
Қазақ халқының дәстүрлі шаруашылығы жайлы бұрыннан қалыптасқан «көшпелі» деген 

біржақты түсініктің тарихи шынайылықпен әрдайым сәйкеспейтіні осы зерттеуде анық 
көрінді. XVIII–XIX ғасырлардағы орыс саяхатшылары, елшілер, ғалымдар мен этнографтар 
қалдырған бай тарихи дереккөздер қазақтардың көшпелі өмір салтымен қатар, кең көлемде 
егіншілікпен де шұғылданғанын дәлелдейді. Бұл еңбектерде қазақтардың арпа, бидай, тары, 
жүгері сияқты дақылдарды өсіруі, арық-тоғандар жүйесін қолдануы, егіншілік құралдарын 
бейімдеуі және өнімді сақтау мен өңдеу әдістері нақты сипатталған. 

Тарихи жазбалар мен картографиялық материалдардан байқалатыны – қазақ егіншілігі 
кеңістіктік жағынан да, технологиялық жағынан да әртүрлі және терең бейімделген 
шаруашылық түрі болған. Ертіс бойынан Жетісуға, Шу өзені мен Торғай өңірінен Сырдария 
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аңғарына дейінгі кең алқаптарда жүргізілген егіншілік жұмыстары – бұл кәсіптің қазақ 
қоғамындағы маңызын көрсетеді. Суару жүйелерінің күрделілігі мен тиімділігі, шаруашылық 
мәдениетінің жергілікті ерекшеліктерге бейімделуі – қазақтардың жер шаруашылығында 
жинақтаған мол тәжірибесінің дәлелі. 

Сонымен қатар, егіншіліктің таралуына ішкі және сыртқы факторлар – жер тапшылығы, 
малдан айырылу, климаттық қиындықтар, сондай-ақ, көрші отырықшы халықтармен аралас-
құраластық әсер еткен. Жер шаруашылығы қазақтарда қосалқы кәсіп емес, нақты өмір сүру 
құралы, тіршілік көзі болғанын көптеген дерек нақтылайды. Ұлы жүз қазақтарының ежелден 
отырықшы өмірге бейімділігі, Қыпшақ Сейтқұл сияқты тұлғалардың егіншілікті таратудағы 
рөлі, тары мен бидайдың өндірістік маңызы – мұның бәрі қазақ егіншілігіне қатысты жаңаша 
көзқарас қажеттігін айқындайды. 

Зерттелген деректер егіншілік тарихына қатысты отандық тарихнамада біршама 
үзілістер болғанын, бірақ қазіргі кезеңде бұл мәселені қайта қарап, қайта сараптаудың 
маңызын көрсетеді. Сондықтан, қазақ халқының шаруашылық мәдениеті тек көшпелілікке 
ғана емес, отырықшы және жартылай отырықшы өмір салттарына да негізделген күрделі, 
көпқырлы жүйе ретінде қарастырылуы тиіс. 
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